

公司代码:603358

公司简称:华达科技

华达汽车科技股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一、重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3、2020年全体董事出席董事会会议。

4、中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、经董事会决议的报告期利润分配预案为:以2020年度末总股本313,600,000股为基数,向全体股东按每10股派现金红利1.9元(含税),共计派现金红利5,959,343.91元(含税),剩余未分配利润结转以后年度;以资本公积(股本溢价)转增股本方式向全体股东每10股转增4股,合计转增125,440,000股,转增后公司总股本将增加至439,040,000股。公司注册资本金变更为439,040,000元。本方案尚需经公司股东大会审议批准。

1 公司简介				
公司基本情况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华达科技	603358	
联系人和联系方式				
董秘	董秘处	财务负责人	财务处	
联系地址	江苏省常州市武进区牛塘路51号	联系地址	江苏省常州市武进区牛塘路51号	
电话	0521-89305010	电话	0521-89305010	
电子邮箱	hda@hdaqj.com	电子邮箱	hda@hdaqj.com	

2 报告期公司主要业务情况

(一)主要业务

公司是一家专注于乘用车车身零部件及相关模具的开发、生产与销售的企业。公司在乘用车车身零部件领域具有较强的生产制造能力,同步开发能力与整体解决方案设计能力。2018年公司通过收购江苏恒义快速进入新能源汽车零部件领域,新增“电池箱下托盘总成、电机壳、电源总成本体”等新业务部件。2020年初通过收购深圳市云海电表系统有限公司进入充电桩领域,收购云海电表系统有限公司充电桩业务,收购云海电表系统有限公司充电桩业务,公司主要客户东风本田、广汽本田、上汽大众、上汽乘用车、一汽大众、长安汽车、广汽本田、东风日产、广汽集团、北汽集团、奇瑞汽车、东风悦达起亚、吉利汽车、武汉汽车、中国重汽、宇通客车、长城汽车、小鹏汽车、蔚来、理想、江淮、金尧等乘用车整车企业。

根据本公司的生产经营特点,公司主要采用行业内普遍采用的“接单生产”配套经营模式,即在通过客户订单的前提下,由公司营销开发部获取客户的招标信息,并组织技术开发部、质量保障部、财务部等部门共同协作完成标书,在产品成中后与客户签订供货合同,再按订单进行组织生产、销售。

(二)行业环境,突如其来的新冠肺炎疫情为汽车行业按下“暂停键”,停工停产和人流物流的限制使得一季度国内汽车产销大幅下滑,随后在各地复工复产,全球汽车产业链均受到不同程度的影响。随着国内疫情逐步得到控制,复工复产节奏加快,以及政府一系列消费政策落地,二季度以来国内汽车市场逐步复苏,全年产销增速均中低速,基本消除了疫情的影响,汽车行业展现出了良好的发展韧性。国内汽车工业协会发布的2020年汽车行业经济运行情况显示,2020年我国汽车产销分别完成2532.5万辆和2531.1万辆,同比分别下降1.0%和1.9%,降幅比上年分别收窄5.5和6.3个百分点。

3.1 近三年主要财务数据和财务指标	2020年	2019年	本年比上年增减(%)	2018年
总资产	5,080,368,602.57	4,640,381,024.55	9.48	4,702,454,020.76
归属于上市公司股东的净利润	413,528,977.69	417,345,899.28	-1.18	4,102,488,544.24
归属于上市公司股东的净资产	229,140,661.34	155,855,648.43	47.02	20,852,329.39
归属于上市公司股东的净资产	214,602,591.82	148,665,230.55	43.99	20,525,749.51
归属于上市公司股东的净资产	2,787,302,574.76	2,652,242,513.42	5.99	2,290,466,864.99
经营活动产生的现金流量净额	544,904,505.63	4,049,604.33	23.06	28,628,561.70
基本每股收益(元/股)	0.73	0.50	46	0.66
稀释每股收益(元/股)	0.73	0.50	46	0.66
加权平均净资产收益率(%)	8.42	5.96	增加2.46个百分点	8.04

3.2 报告期分季度的主要财务数据	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

季度数据与已披露定期报告数据差异说明	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	501,845,721.00	1,002,457,622.96	937,489,409.55	1,019,762,224.18
归属于上市公司股东的净利润	30,791,933.52	47,789,379.67	43,329,362.59	107,229,397.99
归属于上市公司股东的净资产	25,793,207.31	45,638,995.27	39,226,261.59	103,394,526.65
经营活动产生的现金流量净额	81,660,333.05	73,596,318.99	138,003,003.83	250,834,850.66

化改造,进一步提升公司自动化水平,提高公司的生产效率。

公司加强生产、采购、物流、财务内控管理信息系统等环节,降本增效,强化责任意识,推行责任制精益化生产。充分发挥财务的预算职能,严格控制各部门费用预算等一系列降本措施,提升公司的盈利水平。